
　　　　

　中央通り京橋から神田までの約2ｋｍの区間。

【はな街道区間について】

NPO法人NPO法人

中央通りを季節の花々で彩る中央通りの花壇は季節毎に花の植替や清掃活動（クリーンウォーク）をNPO法人はな街
道が行っています。
　「はな街道」は、２００２年１２月に江戸開府４００年を記念し1年間の社会実験としてスタートし、２００４年
より『中央通り「はな街道」フラワー・サポート・プログラム』として国土交通省東京国道事務所と水奉行（地元
沿道の町会員の皆様による花壇の水撒きや、歩道の清掃活動）・花奉行（花壇に季節の花々を咲かせる寄金を提供
していただく方）の３者で推進しており、これを町会・商店会・地域活性化団体などが地域をあげて応援していま
す。
以前はボランティア団体として全ての活動をしておりましたが平成１８年４月３日よりNPO法人として認可され、企
業のCSR（企業の社会的責任）・SRI（社会的責任投資）へ対する機運の高まりと共に地域の方へもより一層、興
味・関心を持って頂けるよう取り組んで参ります。
ボランティアの方々でお揃いの水森亜土さんのイラストの入った帽子を被り《クリーンウォーク》という清掃活動
を定期的に行っております。2005年より毎年、年末には《歳末クリーンウォーク》と題しまして毎回120名ものご参
加を頂き、日本橋界隈を道行く方へ切り花や苗をプレゼントとして差し上げるなどのイベントも行いました。ま
た、2006年夏より、さらに地域との交流をはかるべく、常盤小学校の児童による花植え体験イベントを行ったとこ
ろ、大変喜ばれ、秋からは本格的に年間計画として今後継続して実施することととなりました。地域交流の一環と
して「ハンギングバスケット教室」も企画し、地元企業のＯＬの方々に多数ご参加頂き、「是非来年もやって欲し
い」という声を頂いております。
“国際都市東京のメインストリート”にふさわしい「景観の保全」と「新たな賑わいの創出」を目指しています。
どなた様でもご参加頂けますので是非ご協力下さい！

【はな街道について】

主催　　NPO法人はな街道
        （理事長　細田安兵衛　名橋「日本橋」保存会副会長、日本橋地域ﾙﾈｯｻﾝｽ100年計画委員会副会長）
共催　　国土交通省東京国道事務所
後援　　中央区
　　　　名橋「日本橋」保存会
　　　　日本橋地域ルネッサンス１００年計画委員会

協力　　日本橋一の部町会連合会
　　　　日本橋六之部町会連合会
　　　　京橋一之部連合町会
　　　　東京中央大通会
　　　　室町大通会
　　　　日本橋料理飲食業組合

【主催者一覧】

はな街道はな街道
きれいな花・やさしい心・笑顔がつつむ・はな街道

【国際都市東京のメインストリートを目指して】

我が国の道の基点『道路元標』がある名橋「日本橋」を拠点
とする「中央通り」は江戸開府以来常に新しい情報・文化を
発信してきた首都東京のメインストリートです。
この中央通りを季節の花々で彩る「はな街道」には多くの
市民ボランティアが行政と協働で花植え・水遣り・清掃に参
加しており、国際都市東京のメインストリートにふさわしい
「景観の保全」と「新たな賑わいの創出」を目指します。

資料４

1



花奉行（フラワーサポーター）の申込を受け付けています！
○花奉行になるには？
　フラワー基金（中央通りの花壇に年四回花を咲かせる費用）の提供をお願いします。
○フラワー基金額は？
　基金額は花壇のサイズに応じてタイプ別に設定しています。標準タイプは1口年額11～15万円です。
○花奉行になると？
　東京国道事務所が花壇に設置する「管理者表示サインボード」に町会・水奉行とともに、名称が記載されます。

【サポーターシステムについて】

全体割合
（奉行登録花壇数／奉行募集花壇数）

割合 奉行数

花奉行 ７２／１３３ 54％ 68者

水奉行 １２５／１３９ 90％ 75者

【「はな街道」事業の推進（花奉行・水奉行の登録数）】

2



◆ 年４回の花植え
◆ 年３回のクリーンウォーク
◆ 地元小学生や地域企業の方々との交流イベントなどの実施
◆ ホームページでの情報発信
◆ かわら版等の発行

秋 冬

春 夏

　秋花データ

●フレンチマ
リーゴールド

　冬花データ

●ストック

　春花データ

●ポピー

　夏花データ

●サルビア

【活動実績】

お花の名前に関してよくお問い合わせがあるので「お花の名前カード」を設置しましています。
QRコードも印刷してあるので携帯電話からより詳しいお花情報もご覧頂けます。

花壇のお花情報
ケータイにて読み取って頂
きますとお花の情報がご覧
頂けます。

【お花紹介カードの設置】

3



【クリーンウォークの様子】

年間３回約１２０名ほどのご参加を頂きながらクリーンウォークを実施しております。
参加ボランティアの方々や道行く方へ切り花や苗の配布なども行います。

【はな街道事業の推進（PR活動）】

ＮＨＫ
2008年３月には、ＮＨＫの「こんにちはいっと６けん」という
情報番組で、はな街道の活動について取材を受けました。
地域を盛り上げようと活動をする団体として紹介されました。

東京新聞
2007年11月25日(日)東京新聞の【企画特集】
“遺すべきもの・創造するもの”という企画
（見開き２面）に、はな街道が掲載されました

【歳末クリーンウォークの様子】

【夏のクリーンウォークの様子】

【春のクリーンウォークの様子】 ポピーのプレゼント

ニチニチソウのプレゼント

ストックのプレゼント

4



TEL.03-3664-8741 FAX.03-5651-1562

http://www.hanakaido.info

Informaｔion!

ハナヨイ

NPO法人 はな街道 Mail; info@hanakaido.info

【地域交流の様子】

【2006年秋ハンギングバスケット教室】

【地元小学校児童体験花植えの様子】
参加小学校：
○中央区立常盤小学校
○中央区立城東小学校

ボランティアサポーターとの交流 地域小学校との交流

地域諸団体との取り組み

【江戸開府400年記念事業・歴史紹介看板の設置】
2003年より2007年までの間中央通りの各花壇に、江戸開府400年、日本橋創架400年を迎えた江戸や日本
橋・京橋・銀座の歴史を紹介した看板が7つのテーマに分け設置されました。
撤去された今日も、継続を希望するご意見を多く頂いております。

5


